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I 2017 har hovedprioriteten for Museum Amager været at styrke museernes formidling, udføre de 

nødvendige forbedringer på bygninger og anlæg, etablere nye magasinforhold samt foretage en 

konserveringsmæssig gennemgang af museets samling. Forskningsindsatsen er også blevet styrket, 

og selvom det først vil få effekt i form af publikationer i løbet af 2018, har forskningsarbejdet 

allerede smittet af på museets generelle tilgang til det faglige arbejde. 

Museum Amager arbejder også målrettet på at styrke samarbejdet med Dragør Kommune, som er 

museets hovedbidragsyder, og med Tårnby Kommune, for hvem museet varetager fredningssager 

for. Tættere relationer er der også kommet til Dragør Turistråd, hvor målet er at skabe et fælles 

fundament for et fremtidigt besøgscenter på havnen. 

Frivillighed og borgerinddragelse har også stået højt på museets dagsorden i 2017. De mange 

frivillige laug og foreninger under Museum Amager er med til at gøre museet til et levende og 

nærværende sted, hvor historien fremst¬r velformidlet som fßlge af mßdet med òÞgteò 

repræsentanter for lokalhistorien. Museets frivillige foreninger er også seriøse fritidstilbud til 

kommunens borgere, og de er således med til at styrke det sociale liv og den lokale 

sammenhængskraft. 

Borgernes veneration for museet oplevede vi i januar 2017, da stormfloden ramte Dragør. 

Beredskabet var hurtig til at sikre Dragør Museum med water tubes, og folk stod klar til at gøre en 

ekstra indsats. På trods af vandstandsstigningen i havnen skete der ingen skade på museets 

bygninger og inventar. 

 

Dragør havn i januar under stormfloden 
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Udvikling i besøgstal og økonomiske forhold 

I 2017 havde Museum Amager et samlet besøgstal på 19.001, fordelt på 13.358 til Amagermuseet, 

3.197 til Dragør Museum, 2.284 til Danmarks Lodsmuseum. Mølsted Museum havde periodevist 

åbent takket være et nyoprettet museumslaug og fik 162 gæster. Dertil kommer 2.750 

krydstogtsgæster, som har besøgt Pakhuset og haft adgang til Dragør Museum, og som derfor skal 

tages med i besøgsstatistikken. Tallene vidner om en pæn stigning (I 2016 besøgte 17.067 museet 

plus 2.212 krydstogtsgæster). Stigningen ses især på Amagermuseet (årets historieløb var i Dragør, 

mens det var i St. Magleby i 2016. Det betyder, at 600 elever flytter plads i besøgsstatistikken), men 

der har også været en mindre fremgang på Dragør Museum og på Danmarks Lodsmuseum. Det er 

konsekvensen af en bevidst strategi. Der har været flere mindre særudstillinger i Dragør, mens 

Museum Amager bevidst har markedsført aktiviteterne i St. Magleby og har sat gang i planer om at 

forny og udvikle Dragør Museum i de kommende år.  

Museets egenindtægt er også steget. Takket være et øget fokus på museets økonomi blev 2017 et 

godt år, hvor budgettet holdt, og hvor der har været plads til markante forbedringer på bygninger og 

driftsanlæg. Fundamentet bliver hele tiden styrket. Det er forudsætningen for at drive et godt 

museum og udgangspunktet for den udvikling af udstillinger og formidling, som skal igangsættes i 

den kommende tid. 

Udstillinger i 2017 

P¬ Dragßr Museum gen¬bnede udstillingen òLeises Dragßrò. Den belyser Leise Schmidts livslange 

tilknytning til Dragør og hendes arbejde med lokalhistorien, bl.a. gennem private filmoptagelser, 

som var samlet på en touchskærm, så museets gæster kunne vælge forskellige klip. Derudover 

prÞsenterede museet to nye sÞrudstillinger: òN¬r stormfloden kommerò satte fokus p¬ 

oversvømmelsen i januar 2017 gennem tv-klip og borgernes egne fotos. Der var også tv-klip fra 

aftenens dækning, interview med indsatslederen, vejudsigter og forskellige andre kommentarer til 

vandstandsstigningen. Udstillingen inddrog også tidlige tiders stormfloder, som blev belyst gennem 

fotos, erindringer og avisudklip. Til børn havde udstillingen lånt en mandskabsuniform fra 

beredskabet samt andet udstyr, et stykke water tube kunne nærstuderes og endelig kunne børn selv 

fylde sandsække og flytte rundt på dem. 
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òDragßr besatò fortalte historien om lokalsamfundet under den tyske besættelse 1940-45. Der var 

fokus på Elisabeth K571 og jødernes flugt til Sverige i 1943. En touchskærm bredte historien ud 

gennem film og interviews med bl.a. Jan Norden. Han oplevede selv turen over havet til Sverige i 

1943. Materialet til udstillingerne var delvist tilvejebragt med hjælp fra Dragør Lokalarkiv.  

 

Tyske soldater i Dragør under krigen 

 

P¬ Danmarks Lodsmuseum blev udstillingen òLodsens hverdagò vist. Den tager udgangspunkt i 

Pehr Mark Olsens dagligdag på Dragør Lodsstation. Lodsmuseets frivilliggruppe har stået for 

opsætningen. Pehr Mark Olsen var gift med Leise Schmidt, og udstillingerne i Dragør supplerede 

hinanden ved at vise to sider af livet i byen. Også på lodsmuseet blev der opstillet en touchskærm, 

med mulighed for at se film og billeder efter eget valg.  

P¬ Amagermuseet ¬bnede sÞrudstillingen òAmagers tulipanmarkerò i anledning af, at museets 

historiske tulipanmark blomstrede. Tulipanmarken er blevet til i samarbejde med Den Hollandske 

Ambassade og firmaet De Groot, der havde sponseret de 15.000 tulipanløg, som var blevet plantet 

på marken af elever fra Store Magleby Skole. I begyndelsen af maj kunne Museum Amagers 

protektor, den hollandske ambassadør, Henk Swarttouw, og Dragørs borgmester Eik Bidstrup 

officielt åbne tulipanmarken. Elever fra Store Magleby Skole modtog ambassadøren ved indgangen 

til museet med blomster og på gårdspladsen med flag og sang på hollandsk.  
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Fra den officielle åbning af Amagermuseets tulipanmark 

 

Temaet òSaltholm og Th. Philipsenò og òLegetßj fra gamle dageò, stod som semipermanente 

udstillinger på Nordgård, mens museets frivillige i samarbejde med museets skoletjeneste 

arrangerede en velbesøgt juleudstilling på den gamle museumsgård. I storstuen var der opstillet en 

1700-talsjulestue med stemningslyde og filmkilp af julelege som ònippe str¬ò. Filmene var udl¬nt af 

Nationalmuseet. De øvrige rum satte fokus på de gamle butiksvinduer i Dragør. De var altid pyntet 

festligt op i december med julelandskaber, togbaner og traditionel julepynt. Den gamle konditor 

Georg Ibsen havde også pyntet op og kunne præsentere sin berømte Roxikage igen. 
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Arrangementer i 2017 

Traditionen tro har museet afholdt arrangementer i forbindelse med fastelavn, levendegørelse for 

børn i juli måned og Lodsens Dag sidst i juli. Museet medvirker i planlægning og udførelsen af 

Dragßr Kommunes òHistorielßbò for folkeskolernes 7.-9. klasser (600 elever). I 2017 blev det 

afviklet i Dragør og havde fokus på jødernes flugt til Sverige i 1943 (i samarbejde med lokalarkivet 

og ungdomsskolen).  

 

Historieløbet i 2017 handlede om jødernes flygt i 1943. Her er eleverne stoppet af politiet og skal vise identitetskort 

 

Som et nyt tiltag blev der i juni på Amagermuseet afviklet idrætsdag for kommunens 4. klasser, 

hvor der var fokus på gamle lege (sammen med Dragør Ungdomsskole). Amagermuseets 

tulipanmark er et nyt arrangement, som forhåbentligt bliver en fast årlig begivenhed ligesom 

dahliadagene i august er blevet det. Efterårsferien, allehelgensaften (i samarbejde med Dragørs 

Ungdomsskole dramahold) og julemarked på Amagermuseet var arrangementer med mange gæster 

og ikke mindst med en god omsætning. Endelig dannede Lodsmuseet og Pakhuset ramme om to 

arrangementer i òLevende l¬gerò. 

Museumskutter Elisabeth K571 deltog i et arrangement i Limhamn i Sverige 31. juli til 2. august. I 

hele sommerferien sejlede kutteren og Elisabeth-lauget med betalende gæster.  
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Fra efterårsferien. Gåsen plukkes, mens der er historiefortælling i storstuen  

 

I april fandt fejringen af den nederlandske konges fødselsdag sted på Amagermuseet. Det skete i 

samarbejde med Nederlandsk-Dansk Forening. Det er blevet en tradition, som har knyttet Museum 

Amager sammen med venskabsforeningen og Den Hollandske Ambassade i Danmark. 

Ambassadørens stedfortræder Hans Kruishoop overværede f.eks. tøndeslagningen i Store Magleby, 

mens ambassadøren indviede den hollandske tulipanmark på Amagermuseet. Det er et projekt, som 

sker i samarbejde med Store Magleby Skole. I begyndelsen af november lagde eleverne 15.000 

narcisseløg i jorden, som skal blomstre i 2018 og skar allehelgensgræskar.  

Museets personale deltog i afvikling af historieløb i Tårnby Kommune og havde besøg af lærerne 

fra Skelgårdsskolen på en inspirationsdag i august. Museet havde også en stand på Dragørs 

motionsdag òKongelundsfortet i bevÞgelseò, hvor gÞster kunne prßve forskellige former for gamle 

lege.  

I forbindelse med levendegørelsen i juli på Amagermuseet afviklede personalet igen i år et akademi 

for historiestuderende på Københavns Universitet. Tre hold à en uges varighed, med seks 

studerende på hvert, gennemførte akademiet. Der var undervisning, oplæg og faglig debat om 

formiddagen og deltagelse på formidlingsposter om eftermiddagen. Disse forløb medvirker til at 

skærpe Museum Amagers formidling, og vi bliver hele tiden mere bevidste om, hvordan 

levendegørelse som formidlingsform skal praktiseres. Forløbene giver de historiestuderende 

praktisk erfaring med museumsformidling og et indblik i den museale hverdag.  



8 
 

 

Levendegørelsesakademi for studerende ï hold 2 

 

Historiske Dage blev afviklet i marts i Øksnehallen. Museum Amager havde opstillet en stand med 

informationsmateriale. Personale og frivillige fortalte om museerne i Dragør til messens mange 

gæster. Der var grøntsagsquiz og uddeling af amagerstænger til interesserede. Endelig fik museets 

frivillige stor opmærksomhed, da de gik i optog igennem Øksnehallen i deres opsigtsvækkende 

amagerdragter anført af museets egen Christian II . Det faglige personale medvirkede på forskellige 

scener med velbesøgte oplÞg om lokal identitet og brugen af òoral historyò. 

 

Museum Amagers stand på Historiske Dage i Øksnehallen 

 

I august afholdt museet et todages seminar for interesserede museumsfrivillige i samarbejde med 

Levende Historie Ringkøbing-Skjern Museum. På Dragør Kommunes frivillighedsdag havde 

museet også opstillet en informationsstand. 
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Fly over Amagermuseet i juli 

 

Markante nyerhvervelser og eksterne donationer 

Museum Amager har et helt særligt forhold til kunstneren Julius Exner. Kunstneren udførte i anden 

halvdel af 1800-tallet en række malerier fra Hollænderbyen, hvor amagerbønderne gengives i deres 

traditionsrige egnsdragt på festlige genremalerier. Julius Exner specialiserede sig i national kunst og 

var med til at forme den danske identitet, som blev fremherskende i tiden efter folkestyrets 

indførelse i 1848. Derfor har det været glædeligt, at Museum Amager har erhvervet tre nye 

Exnermalerier takket være støtte fra private borgere og fra forskellige fonde. 

 

To nyerhvervede Exnermalerier  


